^{a)} epistola über der Zeile nachgetragen C ^{b)} ursprünglich Ludovicum III. Balbum, Balbum gestrichen C

⁵⁵) L. A u v r a y – R. P o u p a r d i n, Bibliothèque Nationale, Catalogue des manuscrits de la collection Baluze (1921) S. 245. An zwei Stellen hatte der Abschreiber den Text offenbar nicht lesen können und die Lücken durch Punkte gekennzeichnet. Eine andere Hand hat den Text hier ergänzt, s. unten Variante f–f.

⁵⁶) Aus dem Synodalbrief von Fismes (vom 2. April), Migne PL 125 Sp. 1070D.

⁵⁷) Compiègne.

⁵⁸) Schon kurz nach Odos Tod (28. Januar 881) hatte Ludwig die Wahl freigegeben, vgl. Hinkmars Schreiben an Klerus und Volk von Beauvais: ... *electione canonica a domino nostro rege vobis solita benignitate concessa*, Migne PL 126 Sp. 258D (Ep. 39). Der Brief fällt in den Februar 881, vgl. H. S c h r ö r s, Hinkmar Regest Nr. 501 S. 556. S. auch oben S. 468 Anm. 18.

⁵⁹) S. oben S. 471.

electionem non solum non probastis, verum etiam eo, quod nec legitima 10
 nec canonica foret, modis omnibus improbastis, et reliqua, quae ibidem
 subnexa tenentur. In cuius^{e)} epistola post plura rationabiliter dicta et
 recapitulata sententiam finalem invenimus hoc modo: *Ut, quia Christus*
duas in se assumpsit personas, regis scilicet et sacerdotis, ut esset rex pariter et
sacerdos, iungamur simul, ut ego rex et vos sacerdos Dei ministerium condigne 15
tam in divinis quam in humanis adimplere^{d)} valeamus officiis^{e)}. In quibus
 verbis quaedam non bene dicta, quaedam vero bene sunt exhortata. Sed
 quae non sunt bene dicta, non vobis, sed dictatori^{e)} eiusdem epistolae
 sunt imputanda, qui non bene intellexit, quod de scripturis divinitus
 inspiratis vestrae scripsi⁶²⁾ dominationi, quia *duo sunt, quibus principaliter 20*
mundus hic regitur, auctoritas sacra pontificum et regalis potestas⁶³⁾ et caetera,
 quae ibi sequuntur. Quia *dominus noster Iesus Christus vere solus fieri potuit*
rex et sacerdos⁶⁴⁾ in duabus et ex duabus existens naturis atque substantiis,

^{e)} *verderbt?* qua? ^{d)} *animplere C*

^{e)} Aus dem verlorenen Schreiben Ludwigs. Ab *iungamur* unten bei Anm. 16 erneut zitiert. Denselben Passus greift Hinkmar auch in Ep. 19, c. 5 wieder auf, Migne PL 126 Sp. 113 A.

⁶¹⁾ S. oben S. 471 Anm. 31.

⁶²⁾ *Scripti* dürfte am ehesten auf den Synodalbrief vom 2. April und wohl nicht auf ein Schreiben Hinkmars aus dem Jahre 879 zu beziehen sein, in dem er sich anlässlich der ebenfalls strittigen Besetzung des Bistums Noyon zum Zweigewaltenproblem geäußert hatte (H. Schrörs, Hinkmar, Regest Nr. 479 S. 554; der Brief ist nicht im Wortlaut, sondern nur als Regest Flodoards erhalten, vgl. *Historia Remensis Ecclesiae* 3, 19, MGH SS 13 S. 510, 40–42: *Item pro eadem re, ostendens ... quale sit ministerium regale, et quale pontificale, et qualis eligendus vel ordinandus sit episcopus*). Ist dem so, dann hätten wir aus Hinkmars eigenem Mund eine Bestätigung für seine Verfasserschaft (s. oben S. 464 Anm. 4) und in den von ihm zitierten Sätzen eine erste Reaktion Ludwigs auf die in Fismes vorgetragene Zweigewaltenlehre. Sie wäre in Anbetracht der herausfordernden Sprache (s. oben S. 466) abwägend und besonnen zu nennen, denn Ludwig charakterisiert die gegenseitige Bezogenheit beider Gewalten als *Dei ministerium*, ohne seinerseits den polemischen Ton des Synodalbriefes aufzugreifen.

⁶³⁾ Gelasius I., JK 632, *Publizistische Sammlungen zum Acacianischen Schisma*, hg. von E. Schwartz (Abh. München N.F. 10, 1934) S. 20, 5f. Wortgleich zitiert im Synodalbrief vom 2. April c. 1 (Migne PL 125 Sp. 1071 B).

⁶⁴⁾ Wortgleich im Synodalbrief vom 2. April, c. 1 (Migne PL 125 Sp. 1071 B). Nach H. H. Anton, *Fürstenspiegel* (wie oben S. 466 Anm. 12) S. 237 mit Anm. 487 handelt es sich um die freie Formulierung eines gelasianischen Gedankens, vgl. Gelasius, *Tomus de anathematis vinculo* (Schwartz, wie vorige Anm.) S. 14, 5ff. Vgl. aber z. B. auch Augustinus, *De consensu*

divinitatis scilicet et humanitatis in una persona, quem *ex duabus personis* 25 *compositum credi ut nefas vitamus*⁶⁵). Apparens namque in mundo *mediator Dei et hominum homo Christus Iesus*⁶⁶) de utraque tribu, regia scilicet ac sacerdotali, carnis originem traxit⁶⁷), quia in humilitate assumpta, id est incarnatione sua, non duas personas, sed utramque erat habiturus personam: et sacerdotis scilicet et regis. Siquidem de regia eius potestate, 30 qua electis suis regnum perenne tribuit, scriptum est: *Regnabit in domo Iacob in aeternum*⁶⁸), de pontificali autem dignitate illius, in qua pro nostra redemptione hostiam suae carnis offerre dignatus est, testatur propheta, qui ait: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*⁶⁹). Dominus igitur noster Iesus Christus non, ut male compilavit vestrae scriptor 35 epistolae, duas in se assumpsit personas, sed in humanitate assumpta utriusque officium habuit et habet personae et sacerdotis et regis; sacerdotis videlicet, ut nos hostia suae passionis ab omni peccato emundet et pro nostris iniquitatibus iugiter interpellans iustitiam patris nobis placabilem faciat et de corruptionibus, quae de peccato^e) conti- 40 gerunt, nos salvet; regis autem, ut destructis adversariis et destitutis adversitatibus cunctis nos ad aeternum regnum perducatur. Tundenda est ergo mens bruta pistillo fidei; quae ab ipsis rudimentis infantiae in schola didicit et per plures annos in ecclesia tam multis concinuit, et quod cantavit animo non avertit: catholicam videlicet antiphonam, in qua 45 dicitur: *Deus homo factus est. In quo fuit permansit, et quod non erat assumpsit,*

^e) peccata C

evangelistarum I, 3 (Migne PL 34 Sp. 1044): *Dominus enim Iesus Christus unus verus rex et unus verus sacerdos, illud ad regendos nos, istud ad expiandos*. Allerdings fehlt bei Augustinus jede politische Programmatik im Sinne eines Fürstenspiegels. In diesem Zusammenhang wird das Bild: Christus = Priester und König auf der Synode von Diedenhofen 844 c. 2 gebraucht (MGH Capit. 2 S. 114, 1f., vgl. dazu Anton S. 231ff., weitere Belege sind ebd. S. 234 Anm. 477 genannt).

⁶⁵) Gregor, Homiliarum in Evangelia lib. II, Homil. 38 (Migne PL 76 Sp. 1283B): *Sed quia ex duabus personis fieri solet ista conjunctio, absit hoc ab intellectibus nostris, ut personam Dei et hominis Redemptoris nostri Iesu Christi ex duabus personis credamus unitam. Ex duabus quippe atque in duabus hunc naturis existere dicimus; sed ex duabus personis compositum credi, ut nefas vitamus*.

⁶⁶) 1 Tim. 2, 5.

⁶⁷) Vgl. Augustinus, De consensu evangelistarum II, 2 (Migne PL 34 Sp. 1072): *firmissime tenendum est carnem Christi ex utroque genere propagatam, et regum scilicet et sacerdotum ...*

⁶⁸) Luk. 1, 32.

⁶⁹) Ps. 109, 4.

*non commixtionem passus neque divisionem*⁷⁰⁾, id est, non duarum naturarum divinitatis et humanitatis passus commixtionem neque unius personae divisionem quia, *sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus*⁷¹⁾. Et ut expressius et caro Exhortationem autem, quam subiunxistis addendo: *Iungamur simul, ut ego rex et vos sacerdos Dei ministerium condigne tam in divinis quam in humanis adimplere valeamus officii*⁷²⁾, satis libenter amplectimur. Attendat igitur ex dominationis vestrae parte, quod dignatio vestra praestante Domino^{f)}, quod^{g)} eatenus ego, ut sacrae praecipiant regulae^{f)}, adiuvante et cooperante Domino attendere omnia totis viribus procurabo, non oblitus quod Carthaginense^{f)} concilium^{f)} inrefragabiliter promulgando decrevit: *Si quis contra professionem et subscriptionem venerit in aliquo, ipse se honore privabit*⁷³⁾. Igitur secundum promissionem et professionem vestram attendere procurate, ut, quia canonico et praedecessorum vestrorum more clero et plebi Belvacensis ecclesiae electionem concessistis, episcopus illic legaliter ac regulariter secundum scripturas et^{h)} ecclesiasticas regulas eligaturⁱ⁾ et secundum sacros canones, quia ipsi clerus sicut et

^{f-t)} ursprünglich Punkte, der Text ist von einer anderen Hand eingefügt worden C
^{g)} quos Baluze ^{h)} fehlt C, statt dessen Komma ⁱ⁾ verbessert aus eligant C

⁷⁰⁾ Antiphon zum Benedictus der Laudes am Neujahrstag (Breviarium Romanum, Pars hiemalis, benutzte Ausg.: 21. Aufl. 1946, S. 360, ohne den Vorsatz: *Mirabile mysterium declaratur bodie: innovantur naturae ...*). Zum patristischen Ursprung vgl. J. L e m a r i é, La manifestation du Seigneur (La liturgie de Noel et de l'Épiphanie) (Lex Orandi 23, 1957) S. 78 ff. und L. B r o u, Saint Grégoire de Nazianze et l'antienne „Mirabile mysterium“ des Laudes de la Circoncision, Ephemerides Liturgicae 58 (1944) S. 14–22 (freundlicher Hinweis von Prof. B. F i s c h e r, Trier). Bei Augustinus ist dieser Gedanke häufig, vgl. De consensu evangelistarum I, 35 (Migne PL 34 Sp. 1070): *Ideo Christus mediator Dei et hominum dictus est, inter Deum immortalem et hominem mortalem Deus et homo, ... manens id quod erat, factus quod non erat*. Ähnlich Sermo 121 (PL 38 Sp. 680: *Accessit enim ad id quod non erat, non amisit quod erat*), Sermo 123 (ebd. Sp. 685: *addendo quod non erat, non perdendo quod erat*), fast wortgleich Sermo 213 (ebd. Sp. 1061: *assumendo quod non erat, non perdendo quod erat*) und ganz ähnlich ebd. Sp. 1000 (Sermo 186) und Sp. 1206 (Sermo 261).

⁷¹⁾ Augustinus, Tract. in Joh. 78, 3 (CC 36, 1954, S. 524, 8–525, 1): *Sicut enim unus est homo anima rationalis et caro, sic unus est Christus Deus et homo; ac per hoc Christus est Deus anima rationalis et caro. Christum in his omnibus, Christum in singulis confitemur*. Vielleicht ist die Lücke der Hs. mindestens teilweise nach dem Text Augustins zu ergänzen, doch hat Hinkmar, wie das folgende *et ut expressius* andeutet, zumindest eigene Formulierungen zwischengeschaltet.

⁷²⁾ S. oben Anm. 6.

⁷³⁾ Canones in causa Apiarii c. 13 (CC 149, 1974, S. 104, 120 ff. bzw. S. 137, 129 f.). Vgl. auch J. L. N e l s o n, Kingship (wie oben Anm. 6) S. 269.

plebs sua negligentia¹⁾ electionem perdiderunt, velut ipsi confratres et venerabiles episcopi ad ea exequenda, quae restant agenda, a nobis
 65 legaliter ac regulariter destinati vobis dicent, ut, sicut sacrae leges et
 regulae praecipunt, archiepiscopis et episcopis conlimitaniorum dioce-
 seon electionem concedere dignemini, ut undecunque secundum formam
 regularem electionis episcopi talem eligant, qui et sanctae ecclesiae utilis
 et regno proficuus et vobis fidelis et devotus cooperador existat, et
 70 consentientibus clero et plebe eum vobis adducant, ut secundum minis-
 terium vestrum res et facultates ecclesiae, quas ad defendendum et
 tuendum vobis Dominus commendavit, suae dispositioni committatis
 et cum consensu ac litteris vestris eum ad metropolitanum episcopum et
 coepiscopos ipsius dioceseos, qui eum ordinare debent, transmittatis, et
 75 sic sine scandali macula ad sanctum sacerdotium provehatur⁷⁴⁾. Con-
 stituimus enim secundum sacros canones quinque⁷⁵⁾, tres de Remorum
 diocesi, videlicet Hildeboldum^{k. 76)}, Bernonem^{l. 77)} et Hadebertum^{m. 78)},
 diocesi vero conlimitania Ingilwinum^{n. 79)} et Sigemundum^{o. 80)} in con-
 finio dioceseorum, ut sacri canones praecipunt, et reprobato canone
 80 Honorato⁸¹⁾, ut praediximus, verbis vobis poterunt nuntiare, quem-
 cunque vita et moribus et scientia invenerint ad utilitatem sanctae
 ecclesiae et regni profectum et vestrae fidelitatis et cooperationis ido-
 neum, eligant et subscriptionibus suis electum ad praesentiam vestram
 adducant et sic cum consensu et litteris vestris ad metropolitanum
 85 episcopum et ad eius coepiscopos ordinandum adducant.

¹⁾ negligentia *Baluze* ^{k)} Hildebold zu Hildeboldus *verbessert C*, Hildeboldus *Baluze* ^{l)} Berno *C, Baluze* ^{m)} Hadebert zu Hadebertus *verbessert C*, Hadebertus *Baluze* ⁿ⁾ Ingilwinus *C, Baluze* ^{o)} Sigemund zu Sigemundus *verbessert C*, Sigemundus *Baluze*